
CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE N.501 DEL 27/07/2016

CORPO POLIZIA LOCALE

OGGETTO: Concessione del servizio di gestione di parcheggi pubblici a pagamento non custoditi 
ubicati  nel  territorio  comunale  per  il  periodo  12.10.2016  -  11.10.2020.  CIG: 
6763904627. DETERMINA A CONTRARRE.

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE INCARICATO

Premesso che con determina 449 del 30.06.2016 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016, il servizio della gestione dei parcheggi pubblici a pagamento non custoditi ubicati  nel 
territorio comunale con scadenza in data 11.10.2016;

Preso  atto  che  tra  le  iniziative  di  acquisto  in  corso  da  parte  della  CONSIP S.p.A.,  affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

Dato  atto  che  la  categoria  di  servizio  non  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione e che pertanto non è possibile  farvi ricorso ai  sensi  dell'art.  7,  comma 2 della 
Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Considerato che il valore complessivo della concessione è inferiore alla soglia di cui all'art.  35, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture e concessioni” e ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera b) del medesimo decreto;

Visti  i  principi  di  cui  all'art.  30  del  D.Lgs.  n.  50/2016  posti  al  fine  di  favorire  la  massima 
trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura;

Ritenuto di non procedere ad una selezione delle manifestazioni di interesse pervenute, in quanto 
tutti gli Operatori Economici interessati saranno automaticamente ammessi alla presentazione delle 
offerte secondo il termine e le modalità indicati  all'art.  4 del Disciplinare di Gara,  allegando la  
documentazione  attestante  i  requisiti  di  partecipazione  come previsto  all'art.  2  del  Disciplinare 
stesso;

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  come sopra  precisato,  per  l'affidamento  della  concessione  in  oggetto  per  il 
periodo dal 12.10.2016 al 11.10.2020, per un importo stimato a base di gara di euro 384.580,00;

Dato atto che per tali servizi non sono previsti oneri per la sicurezza;

Ritenuto di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio di cui all'art. 95 comma  2 del 
medesimo  Decreto,  ovvero  a  favore  dell'Operatore  Economico  che  avrà  presentato  l'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di prorogare la concessione per un 
periodo massimo di 6 (sei) mesi;

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 501 del 27/07/2016



Dato atto che l'importo complessivo della concessione, ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016 
(comprensivo  di  proroga  e  di  quanto  previsto  all'art.  175  del  D.Lgs.  n.  50/2016),  è  di  Euro 
509.568,50.= al netto di Iva; 

Dato  atto  che  l'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  all'aggiudicazione  anche  in 
presenza  di  una  sola  offerta,  purché  valida  e  ritenuta  congrua  ad  insindacabile  giudizio 
dell'Amministrazione  Comunale,  nonché  di  non  procedere  all'aggiudicazione,  qualunque  sia  il 
numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico;

Dato atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 
non  procedere  all'aggiudicazione  della  concessione  (per  irregolarità  formali,  opportunità, 
convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti;

Dato atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo 
contratto sono definite nei relativi schemi di Avviso di Manifestazione di Interesse, Progetto ai sensi 
dell'art.  23 del D.Lgs.  n.  50/2016, Disciplinare di  gara e  relativi  allegati,  Capitolato Speciale  e 
relativi allegati, che vengono agli atti depositati;

Ritenuto di pubblicare l'allegato Avviso di Manifestazione di Interesse con le seguenti modalità:

- sul sito internet e all'Albo on line della Provincia di Treviso – Stazione Unica Appaltante;

- sul sito internet e all'Albo on line del Comune di Mogliano Veneto;

Dato  atto  che  si  procederà,  successivamente  all'avvenuta  aggiudicazione,  alla  pubblicazione 
dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati, con le medesime modalità di cui sopra;

Preso atto che l'Amministrazione si riterrà vincolata all'offerta ricevuta dall’aggiudicatario solo ad 
esecutività del provvedimento atto ad approvare il risultato della gara, fatti salvi i controlli di cui 
all'art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Valutato di procedere alla stipula del contratto con modalità elettronica secondo le norme vigenti, 
secondo quanto dettagliato all'art. 7 del Disciplinare di Gara;

Riscontrato che:

questo Comune con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 assunta in data 28.12.2014 ha 
deliberato  l’adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  istituita  dalla  Provincia  di  Treviso  in 
esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

in esecuzione della delibera consiliare citata, la Convenzione relativa all’istituzione della Stazione 
Unica Appaltante tra la Provincia di Treviso e questo Ente, è stata sottoscritta in forma di scrittura 
privata in data 09.04.2015;

alla  Stazione  Unica  Appaltante  sono  demandate  le  funzioni  strumentali  all’individuazione 
dell’aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate 
all’art. 2 della Convenzione;

Ritenuto  inoltre  di  delegare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  le  attività  di  cui  all’art.  3  della 
Convenzione, lettere d), e), g) ed i); 

Dato  atto  che,  come  previsto  dall’art.  3  della  Convenzione,  rimangono  comunque  in  capo  al 
Comune le attività amministrative di gestione a rilevanza esterna, ed in particolare l’aggiudicazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 19.07.2016, con la quale l'organo esecutivoha 
provveduto  alla  riorganizzazione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento  non  custodite,  limitate, 
regolamentate,  soggette  a  riscossione  mediante  dispositivi  di  controllo  della  durata  della  sosta, 
senza custodia dei veicoli, ai sensi del comma 1, lett. f) dell'art. 7 del C.d.S.;

Visto l’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

Richiamato  l’art.  22  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge;

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 501 del 27/07/2016



Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  92  del  14/04/2016,  resa  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: Approvazione nuova macrostruttura dell'Ente.”;

D E T E R M I N A

1. Di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016, come indicato in premessa, per l'affidamento della concessione del servizio di 
gestione di parcheggi pubblici a pagamento ubicati nel territorio comunale per il periodo 
dal 12.10.2016 al 11.10.2020 per l’importo stimato di euro 384.580,00 per l’intera durata 
della concessione;

2. Di dare atto che non sono previsti oneri per la sicurezza;

3. Di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio di cui all'art. 95 comma  2 
del   D. Lgs. n. 50/2016, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato 
l'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  prorogare  la 
concessione per un periodo massimo di 6 (sei) mesi;

5. Di dare atto che l'importo complessivo della concessione, ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. 
n.  50/2016  (comprensivo  di  proroga  e  di  quanto  previsto  all'art.  175  del  D.Lgs.  n. 
50/2016), è di Euro 509.568,50.= al netto di Iva;

6. Di dare atto che l'amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile 
giudizio dell'Amministrazione Comunale, nonché di non procedere all'aggiudicazione, 
qualunque  sia  il  numero  delle  offerte  pervenute,  per  rilevanti  motivi  di  interesse 
pubblico;

7. Di dare atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile 
giudizio,  di  non  procedere  all'aggiudicazione  (per  irregolarità  formali,  opportunità, 
convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

8. Di  approvare  gli  schemi  di  Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse,  Progetto  ai  sensi 
dell'art.  23 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Disciplinare di  gara e  relativi  allegati,  Capitolato 
Speciale e relativi allegati, che vengono agli atti depositati;

9. Di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa;

10. Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con modalità elettronica secondo 
le norme vigenti, ed in particolare secondo quanto dettagliato all'art. 7 del Disciplinare di 
Gara;

11. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

- il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, sono indicate nel 
corpo della presente determina;

-  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  la  gestione  dei  parcheggi  a  pagamento  e  la 
corresponsione del canone di concessione.

Il Responsabile del Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 501 del 27/07/2016



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA data ESECUTIVITA'
501 27/07/2016 28/07/2016

OGGETTO: Concessione del servizio di gestione di parcheggi pubblici a 
pagamento non custoditi ubicati nel territorio comunale per il periodo 
12.10.2016 - 11.10.2020. CIG: 6763904627. DETERMINA A CONTRARRE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni:

Comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente, rilascia il presente Visto di Regolarità Contabile;

Mogliano Veneto, 28/07/2016

Il Responsabile del servizio finanziario

Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 - passo 9

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 501 del 27/07/2016



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA DATA ESECUTIVITA’
501 27/07/2016 28/07/2016

OGGETTO: Concessione del  servizio  di  gestione di  parcheggi  pubblici  a  pagamento  non 
custoditi  ubicati  nel  territorio  comunale  per  il  periodo  12.10.2016  -  11.10.2020.  CIG: 
6763904627. DETERMINA A CONTRARRE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  funzionario  incaricato,  certifica  che  copia  della  presente  determina  viene  affissa 
all’Albo  Pretorio  on  line  il  28/07/2016  e  vi  rimarrà  per  10  (dieci)  giorni  consecutivi,  fino  al  
07/08/2016.

Mogliano Veneto, 28/07/2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 501 del 27/07/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rita Corbanese
CODICE FISCALE: IT:CRBRTI58A66M089Q
DATA FIRMA: 28/07/2016 10:33:26
IMPRONTA: 66313437393161323636326137653466343038643563313961333235363331633464666532626331


